UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v củng cố việc phân tầng và công tác

điều trị COVID-19 trong tỉnh

An Giang, ngày      tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Bệnh viện công lập và tư nhân;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Các cơ sở thu dung điều trị COVID-19.

Căn cứ Công văn số 1399/UBND-KGVX ngày 08/12/2021 của UBND

tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trước biến chủng mới (Omicron) của virus SARS-CoV-2;

Căn cứ nội dung thống nhất trong cuộc họp giao ban trực tuyến ngày

10/12/2021 giữa Sở Y tế An Giang, các Thầy, chuyên gia Bệnh viện Bạch Mai

với các cơ sở thu dung điều trị COVID-19 tại các tầng trong tỉnh;

Nhằm nâng cao năng lực điều trị, chăm sóc, thống nhất phương án điều

phối, chuyển tầng người bệnh mắc COVID-19 giữa các cơ sở điều trị trong tỉnh,

giảm các trường hợp bệnh chuyển nặng, giảm tử vong;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện những nội dung sau đây:

1. Bố trí phụ trách chỉ đạo tuyến, hỗ trợ chuyên môn, điều phối công tác

chuyển tuyến điều trị các trường hợp nhiễm COVID-19 giữa các tầng trong tỉnh

như sau:

- Bệnh viện đa khoa trung tâm An Giang, phụ trách địa bàn: Thành phố

Long Xuyên, huyện Thoại Sơn, Chợ Mới, Châu Thành và Tri Tôn (bao gồm cả

các bệnh viện công lập và tư nhân trên địa bàn);

- Bệnh viện đa khoa khu vực tỉnh, phụ trách địa bàn: Thành phố Châu

Đốc, huyện Châu Phú, Tịnh Biên, An Phú (bao gồm cả các bệnh viện tư nhân

trên địa bàn);

- Bệnh viện đa khoa khu vực Tân Châu phụ trách địa bàn Thị xã Tân

Châu, huyện Phú Tân.

2. Các cơ sở thu dung điều trị COVID-19 phải quyết liệt triển khai việc

phân tầng, nhận điều trị các trường hợp nhiễm COVID-19 đúng theo phân tầng

của mình. Các bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh chịu trách nhiệm điều phối việc

chuyển bệnh giữa các tầng thuộc phân tuyến mà mình phụ trách; tuyệt đối không

để người bệnh COVID-19 điều trị ở tầng không phù hợp, làm ảnh hưởng đến

chất lượng chăm sóc và điều trị, làm tăng nguy cơ tử vong cho người bệnh.

2

3. Các Trung tâm Y tế huyện, thành phố cử 01 ekip (gồm 01 bác sỹ, 02

điều dưỡng) đến bệnh viện tầng 3 để học tập, thực hành nhằm đào tạo cho địa

phương có đủ năng lực để tiếp nhận, điều trị, chăm sóc các trường hợp mắc

COVID-19 theo đúng phân tầng của mình từ ngày 13/12/2021 đến ngày

13/01/2022.

4. Rà soát, củng cố, bổ sung và đề xuất nhu cầu nhân lực, thuốc thiết yếu,

thuốc cấp cứu, trang thiết bị y tế, oxy y tế,….còn thiếu cho điều trị COVID-19

tại đơn vị mình, sớm gửi về Sở Y tế để có cơ sở hỗ trợ, điều phối, mua sắm bổ

sung kịp thời.

5. Duy trì việc giao ban trực tuyến giữa Sở Y tế An Giang, các Thầy,

chuyên gia Bệnh viện Bạch Mai với các cơ sở thu dung điều trị COVID-19 tại

các tầng trong tỉnh vào lúc 8 giờ thứ Sáu hằng tuần với thành phần và nội

dung như Giấy mời số 4326/GM-SYT ngày 08/12/2021 của Sở Y tế.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nhanh chóng triển khai thực hiện. Trong quá trình

triển khai có vấn đề vướng mắc phát sinh, đề nghị báo cáo về Sở Y tế để có hướng

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bệnh viện Bạch Mai (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T15:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T15:26:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T15:26:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!